

2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月10日

上場会社名 ジャニス工業株式会社 上場取引所 名
コード番号 5342 URL <https://www.janis-kogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富本 和伸
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室長 (氏名) 都築 佳男 (TEL) 0569-35-3150
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	3,566	12.3	△61	—	△14	—	△16	—
2024年3月期第3四半期	3,177	△7.9	△223	—	△179	—	△182	—

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 △7百万円(—%) 2024年3月期第3四半期 △137百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	△4.33	—
2024年3月期第3四半期	△49.46	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	4,182	966	22.8
2024年3月期	4,123	974	23.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 954百万円 2024年3月期 962百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,845	10.9	25	—	75	—	40	—	10.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P. 7「四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	3,833,543株	2024年3月期	3,833,543株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	132,326株	2024年3月期	132,245株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	3,701,233株	2024年3月期3Q	3,698,730株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式98,600株を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、個人消費や雇用・所得環境が改善されつつある一方で、日米両政府による金融政策の異なりや米国の物価高進行により、再び円安が進行すると予想されます。また、中国の不動産景気減速、米国新政権下での各種政策、社会保険の適用拡大による企業負担分の増加、仕入債務の支払サイト短縮化による財務状況の悪化など景気の先行きは依然として不透明な状況が続くと予想されます。

当社関連業界におきましては、建設に掛かる人件費の上昇に伴い、住宅販売価格は上昇傾向にあります。また、借り手の約7～8割を占めている住宅ローン変動金利の上昇もあり、消費マインド低下が予想されます。さらに、2024年4月から開始された残業時間抑制への対応や人手不足による工期の長期化も懸念されるなかで、新設住宅着工戸数は前年同期と比較すると、弱含みで推移しております。

こうした状況の中ではありますが、前期から活動しておりましたビルダー市場における新規受注獲得により、売上高は前年と比較して12.3%増加しました。生産部門では製造固定費の圧縮などにより、期中の製造原価低減は進み、売上総利益率は改善傾向にありますが、上期の損失を全て補填するまでには至りませんでした。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,566百万円(前年同期比389百万円増加)、営業損失は61百万円(前年同期は営業損失223百万円)、経常損失は14百万円(前年同期は経常損失179百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は16百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失182百万円)となりました。

引き続き黒字化に向けてカタログ商材であるバリュークリンの拡販、子会社であるファインテック高橋を含め更なる製造原価の低減とメンテナンスにおける収益性の改善を主軸に改善活動を進めてまいります。

なお、当社は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて、7百万円増加し2,482百万円となりました。主な内訳は、受取手形及び売掛金の増加46百万円、電子記録債権の増加32百万円、製品の増加31百万円、原材料及び貯蔵品の増加13百万円と現金及び預金の減少116百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて、51百万円増加し1,699百万円となりました。主に有形固定資産の増加45百万円によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて、59百万円増加し、4,182百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて、149百万円増加し2,134百万円となりました。主な内訳は、短期借入金の増加100百万円、電子記録債務の増加83百万円と賞与引当金の減少34百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度に比べて、82百万円減少し1,081百万円となりました。主に、長期借入金の減少72百万円によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度に比べて、67百万円増加し、3,216百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて、7百万円減少し966百万円となりました。主な内訳は、利益剰余金の減少16百万円とその他有価証券評価差額金の増加13百万円であり、自己資本比率は22.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月13日発表の通期の業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	388,211	271,852
受取手形及び売掛金	611,827	658,350
電子記録債権	554,730	587,644
製品	583,116	614,354
仕掛品	160,280	164,930
原材料及び貯蔵品	146,332	159,941
前渡金	7,328	4,521
前払費用	14,875	12,745
その他	8,393	8,641
流動資産合計	2,475,096	2,482,983
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	202,261	195,162
構築物（純額）	0	808
機械及び装置（純額）	14,996	21,592
車両運搬具（純額）	0	923
工具、器具及び備品（純額）	238	14,879
土地	826,538	826,538
リース資産（純額）	13,608	18,037
建設仮勘定	—	24,807
有形固定資産合計	1,057,641	1,102,749
投資その他の資産		
投資有価証券	362,357	385,548
出資金	141	141
長期貸付金	8,800	7,100
長期前払費用	10,834	6,028
差入保証金	13,554	12,491
投資不動産（純額）	172,969	171,742
デリバティブ債権	24,222	14,287
長期未収入金	235,999	235,999
その他	9,453	9,453
貸倒引当金	△247,299	△245,599
投資その他の資産合計	591,033	597,193
固定資産合計	1,648,675	1,699,942
資産合計	4,123,772	4,182,926

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	298,321	301,781
電子記録債務	308,962	392,337
短期借入金	900,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	204,748	198,948
リース債務	2,494	4,081
未払金	46,901	54,787
未払費用	44,824	49,940
未払法人税等	12,638	10,943
未払消費税等	37,215	35,373
前受金	4,136	10,836
預り金	13,487	23,587
設備関係支払手形	—	198
設備関係電子記録債務	16,358	10,857
賞与引当金	73,871	39,406
製品保証引当金	20,364	—
その他	831	1,217
流動負債合計	1,985,157	2,134,294
固定負債		
長期借入金	284,207	211,446
リース債務	12,681	15,967
繰延税金負債	53,784	62,347
再評価に係る繰延税金負債	161,169	161,169
退職給付に係る負債	403,790	385,664
資産除去債務	129,671	130,145
長期末払金	800	800
長期預り保証金	109,727	111,432
その他	7,955	2,758
固定負債合計	1,163,787	1,081,730
負債合計	3,148,945	3,216,025
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	181,346	181,346
利益剰余金	△690,044	△706,080
自己株式	△103,932	△103,957
株主資本合計	387,369	371,308
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	168,131	181,667
土地再評価差額金	374,810	374,810
退職給付に係る調整累計額	32,040	26,640
その他の包括利益累計額合計	574,983	583,118
新株予約権	12,474	12,474
純資産合計	974,827	966,900
負債純資産合計	4,123,772	4,182,926

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	3,177,307	3,566,679
売上原価	2,674,555	2,915,153
売上総利益	502,751	651,525
販売費及び一般管理費	726,002	713,456
営業損失(△)	△223,250	△61,930
営業外収益		
受取利息	228	202
受取配当金	9,122	11,325
受取賃貸料	36,943	33,840
その他	22,511	29,612
営業外収益合計	68,805	74,980
営業外費用		
支払利息	2,361	4,673
デリバティブ評価損	15,565	9,935
賃貸費用	3,555	3,508
支払手数料	2,160	2,973
その他	1,440	6,853
営業外費用合計	25,083	27,945
経常損失(△)	△179,529	△14,895
特別利益		
固定資産売却益	2,575	4,500
受取保険金	296	422
特別利益合計	2,871	4,922
特別損失		
固定資産除売却損	761	499
特別損失合計	761	499
税金等調整前四半期純損失(△)	△177,418	△10,473
法人税、住民税及び事業税	5,563	5,563
法人税等調整額	△55	—
法人税等合計	5,507	5,563
四半期純損失(△)	△182,926	△16,036
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△182,926	△16,036

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純損失(△)	△182,926	△16,036
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49,109	13,535
退職給付に係る調整額	△3,848	△5,400
その他の包括利益合計	45,260	8,135
四半期包括利益	△137,665	△7,901
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△137,665	△7,901

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

法人税等の算定方法

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

当社の事業は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであり、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	101,089千円	32,285千円